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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá jedlými houbami z gastronomického hlediska. Je v ní zařazena

obecná charakteristika jedlých hub, technologie pěstování, zpracovaní a využití v gastro-

nomii. Dále obsahuje životní cyklus hub, seznámení s využitelnými houbami v gastrono-

mii, jejich sběr a konkrétní kulinářské úpravy, nápady a recepty.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the edible mushrooms from the gastronomic point of view.

It includes the general characteristics of edible mushrooms, technology of cultivation, pro-

cessing and utilization in gastronomy. It also contains a mushroom life style, familiarizati-

on with usable mushrooms in gastronomy, their collection and specific culinary arran-

gements, ideas and recipes.
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Motto:

„Řád hub je hanba umění, mezi botaniky je dosud zmatek, neboť nikdo neví, co je

druh a co varieta.“
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ÚVOD

Mykologie se zabývá houbovými organismy. Houby mají svoji pozici v systému,

přesto se ale vztahují k rostlinám, jelikož je mykologie považována za podobor botaniky.

Věda o houbách zahrnuje celou řadu specializací, které se týkají oborů genetiky, bioche-

mie, taxonomie, fytopatologie, biotechnologie a tak dále. Mezi houby nepatří jen hřiby

nebo muchomůrky, ale i kvasinky, plísně a lišejníky. Houby jsou prozkoumány méně než

rostliny a živočichové. Odhadovaný počet druhů přesahuje milion. Vědecky je popsáno asi

jen 100 tisíc druhů houbových organizmů.

Obecnou známostí je, že některé houby se pěstují jako potravina, nejsou pouze ko-

řením a mají svou výživovou hodnotu. Mají dokonce příznivý vliv na lidské zdraví, v Asii

se některé z nich pěstují výhradně pro léčivé účinky, slouží dokonce jako zdroj pro výrobu

léků. Nejedná se o lék jako takový, ale o přípravek typu prášku a extraktu z plodnic hub

sbíraných v přírodě, ale především uměle vypěstovaných.

Nyní se uznávají tři velké skupiny (domény): archebakterie (Archea), eubakterie

(Eubacteria) a eukaryota (Eukarya). Houby (Fungi) patří mezi eukaryotické organizmy (s

živočichy a rostlinami).

V Evropě a spojených státech vládne pěstování žampionů, na rozdíl od asijských

zemí, kde se pěstují pro nás houby neznámé, které převyšují celosvětovou produkci žampi-

onů. Ty ale můžeme najít u nás v přírodě, například čirůvky, choroše, ucho Jidášovo, out-

kovku pestrou, penízovku sametonohou a tak dále. Pěstování jedlých hub se jako zeměděl-

ský obor stále rozvíjí. Následně se zlepšují výrobní technologie, získávají se nové vědecké

poznatky a získávají se nové kmeny hub.

Sběr hub v přírodě a kvalita hub, kterou příroda nabízí, má mnoho výhod. Nejde

pouze jen o získání hub vysokých jakostních kvalit, ale i o poznání přírody samotné. Proto

se i dnes provozuje houbaření jako druh soukromé aktivity lidí (i bez výraznějšího, na my-

kologii zaměřeného vzdělání).

Za nejpříjemnější zážitek s houbami by se dalo považovat jejich zpracování a ná-

sledná konzumace. Existuje mnoho způsobů prodloužení trvanlivosti a konzervování, na-

příklad sušení, nakládání v tuku, zmrazení, zkvašování atd. Z hub se dají připravovat

omáčky, polévky, je možné je osmažit, grilovat a podobně. Existuje nespočítatelné množ-

ství receptů a variací úpravy. Každý může přispět nějakým svým nápadem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA JEDLÝCH HUB VYUŽITELNÝCH

V GASTRONOMII

1.1 Všeobecná charakteristika hub

Houba není jen plodnice, která se nachází v lese, kterou koupíme v obchodě nebo si

ji sami vypěstujeme. Jako houby se označují i mikroskopické organismy. Ty jsou buď

vláknité (plísně) nebo jednobuněčné (kvasinky). Věda o houbách se nazývá mykologie [1,

2].

Plodnice je pouze jednou z forem životního cyklu houby. Další částí je podhoubí

(mycelium), to prorůstá substrátem, z něhož vyrůstá plodnice. Myceliální stádium zahrnuje

většinu života houby a také její větší objem živé hmoty. Podhoubí je možno rozdělit na

primární a sekundární. Může být jednoleté, většinou je vytrvalé a může se dožívat i vyso-

kého věku [1, 3].

Makromycety můžeme vnímat jako zdroj potravy se zdraví prospěšnými látkami.

Dále je můžeme vnímat jako houby ničící stromy a dřevo, jedovaté houby mohou způsobit

otravu. Význam mikromycet, zejména kvasinek, je jak přínosný (kynutí těsta, výroba piva

a vína), tak i škodlivý (mykotická onemocnění, kažení a znehodnocování potravin) [1].

Farmaceutický průmysl získává z hub sekundární metabolity, které pak slouží jako

antibiotika. Penicilin byl původně izolován z Penicilliun notatum později z Penicillium

chrysogenum přinesl záchranu milionů lidských životů [1, 2].

Mikroskopické vláknité houby se využívají také v potravinářství. Na výrobu sýrů se

uplatňují Penicillium roqueforti a Penicillium camemberti. Aspergillus niger produkuje

kyselinu citronovou [1, 4].

Další užitečnou vlastností hub je jejich využití v přírodě, s bakteriemi plní funkci

rozkladačů. Převádějí organické látky na anorganické, které producenti, zelené rostliny,

opět využívají. Houby plní v koloběhu života na Zemi významnou funkci. Mají vliv na

život ostatních organizmů, které by jinak zanikly. Z toho všeho vyplývá, že houby jsou

vysoce hodnotné přírodní zdroje [1, 5].

Houby patří mezi eukaryotické organismy. Mají pravá buněčná jádra. Jsou hetero-

trofní, živí se organickými látkami. Rozmnožování probíhá pomocí různých typů výtrusů
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(spory). Jsou složeny z těla (stélka), které tvoří vlákna (hyfy), a ta jsou rozvětvená prople-

tená a tvoří podhoubí (mycelium) [1, 2].

Houby jsou mnohobuněčné, ale mohou být i jednobuněčné (kvasinky). Mycelium

může tvořit kulovité kompaktní útvary sklerocia nebo spletená vlákna (rhizomorfy) či bla-

nité útvary (syrocia). Nejpokročilejšími typy jsou takové, které vytvářejí nepravé pletivo

(plektenchym), z něj jsou tvořený plodnice nebo jiné kompaktní struktury [1].

Vyšší houby se mohou vyskytovat ve všech různých biotopech, tedy v půdě, ve

vzduchu a ve vodě [6].

Dnes se již houby neřadí mezi rostliny. Proběhly i úvahy, že jejich předchůdci byly

zelené řasy. Nyní mají svoji vlastní říši. Neobsahují chlorofyl, nevyužívají sluneční záření

k tvorbě organických molekul. Živiny přijímají z prostředí ve formě organických látek.

Rozkládají je vně své stélky tím, že do nejbližšího okolí vylučují hydrolytické enzymy,

které štěpí substrát na menší části. Ty jsou následně absorbovány dovnitř houbové stélky

[1, 2].

Houby se liší od rostlin také transportními a zásobními látkami. Znalost o jejich

složení a nutričních hodnotách se dynamicky rozšířila poměrně nedávno. Hlavní zásobní

látkou hub je glykogen a lipidy. Sacharidy jsou transportovány stélkou ve formě cukerných

alkoholů (mannitol a arabitol) a disacharidu trehalózy. Buněčná stěna obsahuje chitin. Ten

se může vyskytovat také u živočichů, u rostlin se nevyskytuje. Z prvků je zastoupen hlavně

draslík a na znečištěných podkladech také zdraví škodlivé kadmium, rtuť a izotopy cesia

[1, 7, 8].

Od ostatních organizmů se houby liší syntézou aminokyseliny lyzinu. Živočichové

jej nedovedou syntetizovat. Houby jej syntetizují metabolickou cestou přes α-

aminoadipovou kyselinu, ostatní organizmy jej syntetizují přes kyselinu diaminopimelo-

vou. Cesty jsou zcela rozdílné. Z toho vyplývá, že se houby rozvinuly nezávisle v dávných

dobách. Mezi zygomycety patří rody Rhizopus a Mucor. Ty se mohou vyskytnout na sub-

strátu pěstovaných hub. Většina plísní, které znehodnocují substrát, patří mezi askomycety.

Mohou se nazývat také Fungi imperfecti, tedy houby nedokonalé, z důvodu nezaznamená-


[…]


var z kostí nebo masoxu, cukr, sůl [27].

Měsíc říjen

Čirůvka Havelka v salámových mističkách

Na pánvi a na sádle se zpění drobně pokrájená cibule, přidají se jemně nakrájené

houby a kmín. Vše se podusí do měkka a po dokončení osolí a opepří. Neoloupané plátky

salámu se položí na pánev do rozpáleného oleje. Slupka se prudkým zahřátím smrští, plát-

ky se lehce prohnou a naplní se připravenými houbami. Jídlo je podáváno s bílým pečivem

nebo bramborem [27].

Ingredience:

400 g havelek, 30 g sádla, 1 cibule, kmín, sůl, mletý pepř, silnější neoloupané plát-

ky měkkého salámu (pařížský) a olej [27].

Měsíc listopad – Svíčková z „fialek“

Houby se nakrájí na větší kusy, uvaří v mírně osolené vodě a scedí. Zelenina a ci-

bule se jemně nakrájí a osmaží na rozškvařené slanině. Potom se směs zapráší moukou,

přidá se koření, zalije vývarem, dobře povaří a rozmixuje. Vloží se houby, omáčka se ne-

chá na mírném ohni prohřát a po vsáknutí do hub se přidá smetana. Jídlo je podáváno

s houskovým knedlíkem [27].

Ingredience:

300 g čirůvek fialových, 100 g slaniny, 100 g kořenové zeleniny, 1 cibule, 200 ml

kysané smetany, 200 ml vývaru z kostí, nové koření, celý pepř, bobkový list a hladká

mouka [27].

PŘÍLOHA P VI:

Houbařské desatero

Na výpravu do lesa je vhodné se důkladně připravit. Ke sběru hub stačí vcelku má-

lo. K pár nutným předmětům potřebným pro sběr patří dále pokora houbaře k dosud za-

chovalé živé přírodě a slušnost k ostatním. Tyto pravidla se dají zahrnout do "houbařského

desatera" [18].

Zaprvé. Připravíme si klasický proutěný košík nebo nouzově tašku z přírodního

materiálu, která má po stranách dostatek průduchů na větrání a pevné dno. Zásadně ne ige-

litovou tašku, sáček, igelitku z koženky. Bráníme houby před zapařením [18].

Zadruhé. "Každý správný muž má u sebe nůž." Bez nože není sběr hub možné rea-

lizovat. Měl by to být nůž zavírající, nerezový a šikovný do ruky. Kuchyňský nůž patří

spíše do kuchyně a bajonet na bojiště. Neskladné nože mohou totiž způsobit při neopatr-

nosti závažná poranění. Je možné zakoupit speciální houbařský nůž se štětečkem na čištění

[18].

Zatřetí. V lese bývá po dešti dlouhodobě vlhko a chladno. Je vhodné se na tuto situ-

aci vybavit. Doporučuje se vzít si jedno triko navíc. Obuv by měla být pevná a nepromo-

kavá. Doporučená je také pláštěnka a mobilní telefon. Je zbytečné nosit přebytečné věci.

Do výbavy je možné přidat kousek mýdla na špinavé ruce a náplast na případné puchýře a

ranky [18].

Začtvrté. Měli bychom sbírat pouze ty houby, které zaručeně známe. Případně nám

může pomoci přítomný zkušenější houbař nebo mykolog [18].

Zapáté. Houby staré, otlačené, porostlé plísní, červivé a jinak znehodnocené ne-

cháme raději v lese. Ve výsledku by byly vyhozeny, zabírají pouze místo [18].

Zašesté. Houbaře může v lese přepadnout hlad. Doporučuje se vzít si lehkou svači-

nu, ovoce a pití. Množství tohoto občerstvení by mělo být ale rozumné, nevyrážíme totiž

na piknik [18].

Zasedmé. Neměli bychom zapomínat na etiku houbaře, ani při záchvatu houbařské

vášně. Nerušíme klid lesa a ostatních houbařů. Nerozhrabáváme mech a humus. Nesbíráme

vzácné a chráněné houby. Nenecháváme po sobě odpadky, nezakládáme v lese oheň. Dob-

rý houbař je zároveň ochráncem lesů, lesních plodin, zvěře, ale i pramenů čisté vody [18].

Zaosmé. Nasbírané houby se co nejrychleji zpracují nebo konzervují. Jeden z neji-

deálnějších způsobů konzervace je zmrazení očištěných hub při teplotách pod -18 °C v

mrazničce. V chladničce je možno uchovat houby čerstvé nejvýše jeden až dva dny [18].

Zadeváté. Houby je nutno správně tepelně zpracovat, velká dávka hub najednou je

těžce stravitelná, především na noc. Mohou se projevit alergie, otravy. Na místě je stříd-

most a opatrnost [18].

Zadesáté. Mimo hlavní houbařskou sezónu se používají houby konzervované nej-

různějšími způsoby, sušené, zamražené, v tuku, nakládané. Nejchutnější jsou houby čer-

stvé. Obsahují nejvíce cenných látek pro zdraví člověka [18].

Těmito pravidly ale chování slušného houbaře v lese nekončí. Houbaři by neměli

být chtiví a hrabaví. Není nutností, aby si jeden houbař odnesl z lesa všechny houby. V

lese by se také nemělo popíjet a kouřit. Může to způsobit houbařovu dezorientaci a případ-

ný požár. Je nepřípustné, aby se v lese povalovaly zahozené lahve [18].

Houbařská etika by měla také panovat mezi jednotlivými houbaři. Houbař by se

neměl připlést před houbaře druhého a houby mu s úmyslem před nosem vysbírat. Vrcho-

lem je potom následná hádka o místo, dokonce i o konkrétní houbu. Houbař by neměl pod-

lehnout žlučovitosti a závisti, měl by najít chybu ve své menší zkušenosti a odebrat se na

jiné místo [18].
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