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Název bakalářské práce:

Technologie pěstování a zpracování jedlých hub a jejich využití v gastronomii

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce je sepsána jako ucelená rešerše na dobré úrovni podle stanovených zásad. Pro její vypracování
bylo použito 30 literárních zdrojů. V první části práce je popsána charakteristika jedlých hub,
navazují kapitoly týkající se technologie pěstování a možností zpracování jedlých hub, závěrečná
kapitola se zabývá využitím jedlých hub v gastronomii.
Autorovi lze vytknout několik překlepů a malé využití zahraničních zdrojů informací.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Co jsou makromycety?
2. Jaké jsou principy chemického působení antioxidantů v lidském organismu?

V Zlíně dne 29.05.2018

Podpis oponenta bakalářské práce